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U rzędow i Kościoła. Szkoda, że autor n ie  opracow ał tutaj osobno życia  
codziennego zw yk łych  chrześcijan w  oparciu o analizę dzieł K lem ensa  
A leksandryjsk iego, zw łaszcza Paiclagogosa, i listów  św . Cypriana: dzieła te 
ukazują potrzeby i bolączki ów czesnego la ikatu  i duchow ieństw a anga
żującego się do spraw  n iezw iązanych  z jego pow ołaniem  oraz p ostę
pujące w ciąż zw ycięstw o pierw iastka  Bożego w  życiu  codziennym .

D zieło K. Bausa podając szeroki m ateriał w skazuje na potrzebę opra
cow ania takich zagadnień: jak odbyw ała się praca ew angelizacyjna  
św . Paw ła? jak się odbyła p ierw sza ekspansja chrześcijaństw a? jak się  
ustosunkow ali chrześcijanie w  A ntioch ii lub w  L ion ie do życia  pogan, 
w śród których żyli, pracow ali i z którym i b y li w ielorako pow iązani?  
jakie upraw iali oni zawody? Jaka była pozycja i życie chrześcijan słu 
żących w  w ojsku?

K siążce brak jest tablic chronologicznych, m ap oraz ilustracyj pom a
gających w  zrozum ieniu w ie lu  pow iązań adm inistracyjno-politycznych.

ks. T. A. Z a jk o w sk i

F.van der MEER — C hristine M ohrmanna: A tlas de l ’antiquité chré
tienne (tłum aczenie z holenderskiego dokonane przez D enise van  
W eelderen-B akelants i P ierre G olliet, ze w stępem  H enri Irènèe Marrou),

P aris-B ru xelle  1960.

H istoria opiera się na datach i na geografii jakby na dw óch nogach. 
P ostu lat ten  doskonale jest spełn iony przez w yżej cytow ane dzieło. 
W pierw szej części zaw iera ono 42 dokładnie opracow anych m ap, ilu 
strujących stopniow e rozszerzanie się  K ościoła, pow staw an ie .stolic b is
kupich i patriarchatów , ośrodków  życia zakonnego, oraz w skazujących  
gdzie i k iedy ży li pisarze chrześcijańscy. K onieczność posiadania dobre
go atlasu  m oże udow odnić następujący fakt. Znam y m niej w ięcej prze
bieg życia św iętego  A tanazego i nieraz obijały nam  się o uszy takie  
nazw y jak A leksandria, N iceja, Trew ir czy Syrm ium . B y ły  one w szakże  
często pustym  tylko dźw iękiem . M ając dopiero przed sobą m apę u św ia
dam iam y sobie ogrom tragicznej tu łaczki św. A tanazego od gorącej 
A leksandrii — będącej od daw na i długo jeszcze potem  centrum  życia 
kulturalnego i um ysłow ego —  aż po północny kraniec ów czesnego  
św iata  w śród barbarzyńskich narodów.

Na część drugą A tlasu  składają się trzy rozdziały: K ościół m ęczen
ników  w  latach  30— 313 (str. 33— 57), K ościół cesarstw a w  latach  
313—600 (str. 58·—172) i O jcow ie K ościoła i literatury  starożytności 
chrześcijańskiej (str. 173·—182). Te trzy rozdziały obejm ują 614 fo to 
grafii rzeźb, obrazów, budow li, m edalionów  i rycin, objaśnionych czę
stokroć cytatam i zaczerpniętym i ze znanych dzieł starożytnych i s ław 
nym i inskrypcjam i. W zbogacają one naszą w iedzę — oczyw iście tylko  
częściow o, gdyż n ie  ukazują całości — o w arunkach kulturalnych  
św iata  starożytnego, w  którym  pow staw ało  i rozw ijało się chrzęści-
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jaństw o, a które to w arunki ogrom nie rzutują na naszą rzeczyw i
stość.

O statnia część posiada indeksy: nazw  geograficznych w ystępujących  
na m apach i w  tek ście  (185—205), im ion (206—212), autorów  starożyt
nych  (213), fotografij (216) oraz kom entarz do map (213—216). Całe 
dzieło jest starannie w ydane, m apy są barw ne na kredow ym  papie
rze, ilu stracje w yraźne, przejrzysty  druk, w ielobarw na obw oluta i p łó
cienna oprawa. Dobór zdjęć został podyktow any n ie zm ysłem  este
tycznym , lecz koniecznością zilustrow ania postępu k u ltury i cy w ili
zacji św iata  chrześcijańskiego z podkreśleniem  każdorazow ym  now ych  
specyficznych  cech w ystępujących  na przedstaw ianym  i kom entow a
nym  zdjęciu.

Oboje autorow ie A tlasu  są profesoram i U n iw ersytetu  K atolickiego  
w  N im ègue: C hristine M o h r m a n n  jest specjalistką w  filo log ii 
łacińsk iej, natom iast O. F. van der M e e r  jest archeologiem  i h isto
rykiem  sztuki. H. I. M arrou podkreśla w  przedm ow ie, że oboje auto
row ie są n ie  ty lko kom petentnym i uczonym i w  sw ych  dziedzinach: 
są hum anistam i, au tentycznym i spadkobiercam i i kontynuatoram i 
tradycji hum anizm u chrześcijańskiego, odziedziczonego po Ojcach K o
ścioła.

A tlas, który został w ydan y w  języku holenderskim , francuskim , an
gielsk im  i n iem ieckim , jest konieczną i n ieodzow ną pom ocą dla h isto
ryków  starożytności chrześcijańskiej i dla patrologów .

ks. T. A. Z a jk o w sk i

RELIGIOZNAW STW O

Z cztero-i dw uletn im  opóźnieniem  dotarły do polsk ich  ośrodków  
naukow ych d w ie pozycje b ib liograficzne z zakresu islam istyk i, które  
zasługują na krótką w zm iankę recenzyjną.

Y(ouakim ) MOUBARAC, L’Islam , Casterm an 1962, 213 s.

A utor, katolick i islam olog pochodzenia arabskiego, m ający w  sw ym  
dorobku liczne i cenne prace z zakresu zw łaszcza egzegezy tekstów  
koranicznych, szczególn ie w  ujęciu  porów naw czym  z tem atyką biblijną, 
w  sw ej m onografii syn tetycznej ,Is lam ’ podejm uje się charakterystyki 
podstaw ow ych  zagadnień zw iązanych z genezą relig ii M ahom eta (15—■ 
—51), jej doktryną (52— 66), jej praktykam i k u ltyczn ym i (67—96), na
stęp n ie z historyczną ekspansją doktryny m ahom etańskiej w  okresie 
średniow iecznym  (97— 103; 104·—126) i w reszcie  z aktualną sytuacją  
św iata  islam u, perspektyw am i tej relig ii i stosunkiem  do chrystianizm u  
(127—206). Z ałączniki zaw ierają kolejno: tablicę dem ograficzną św iata  
m uzułm ańskiego, sta tystyk i dotyczące islam u w  L ibanie, w ykaz g łów 


